*) l. c. p. 406.

De

Placenta uterina, mortis et morborum causa,

præfatur, et exercitationes obstetricias indicit

CHRISTIANUS BERGER,

D. Med. et artis obstetriciæ P. P.

Q. D. B. V.

Ars medica salubris et gratiosa, humanæ fragilitatis solamen et caducæ mortalium vitæ fultura, quæ cunctis præsidio esse contendit, foeminis frequentius operas tendit manus, cum duræ sortis et necessariæ calamitatibus premuntur; „illæ enim, ut ait *Rodericus a Castro* in Præfatione, præter fortuita casusque et humana omnia, quæ ad millia morborum, virorum singulis limenda, contingunt, variis insuper diris ac difficillimis ægritudinibus, tum ratione primordiorum generationis suæ, tum ratione nativi temperamenti, a primis qualitatibus contracti, tum demum ratione instrumentorum, quæ ad conceptum, partum et lactationem sunt necessaria, a virorum morbis plane diversis, excarnificari sæpissime solent.“ Misera profecto, et, nisi sacrilegium esset sanctissimam taxare sapientiam, iniqua videtur earundem conditio, ut, quæ humani generis conservatrices a natura destinatæ sunt, morbis maxime obnoxie observentur; ad sobolis procreationem imprimis effictæ otium coelibatus male ferunt, prægnantes demum gestationis aleam, longaque tædia, partusque amaritudinem et aspera subeunt pericula: adeo dubio ponuntur loco tenellæ gentis foeminæ res, ut precarium magis quam potior sexus ducant spiritum, et plurimarum vita vix videatur vita, sed continua calamitas.

Numquam autem magis quam in procreationis difficili et momentoso negotio, cujus principale instrumentum foeminæ a natura constitutæ sunt, tam a connata

corporis vexantur imbecillitate, quam ab ipsius operis difficultate et magnitudine varia atque multiplici premuntur ratione, quarum una est, caque inter exitiabiles haud ultima, quando placenta uterina vel situs vel separationis aut retentionis vitio notabilis periculi infelix existit causa; his enim maxime modis placentam peccare posse, et plurimarum ærummarum mortisque interdum præsentissimæ causam fieri, indubitata evicerunt experimenta.

Quemadmodum autem procreationis opus universum post conceptionem triplici absolvitur periodo, gestationis scilicet, partus et puerperii actu, sic, pro variante conditione, tam naturæ quam auxilii circa placentam errores varia et plus minus periculosa gravidis, parturientibus ac puerperis inducunt mala.

Placenta adhæret naturaliter fundo uteri, liberæ ad omnes dimensiones expansioni apto, quo in statu, conspirantibus ceteris, naturalis et facilis contingit partus, quia æqualiter distentus uterus, tempore parturitionis æqualiter contrahitur, et recte contentum foetum ab omni puncto, centrum versus, in linea perpendiculari, recta per pelvis aperturam pellit; secus contingit, quando placentæ situs a naturali plus minus divergit, et, fundo relicto, latera petit, tunc enim uteri expansioni æquali sese opponens, vitiatæ ejus cavitatis duplex existit causa, quarum prima est, quod ea uteri regio, cui placenta adhæret, per omne gestationis tempus cæteris respective minus distendatur, altera est ipsius placentæ protuberans volumen, quo debita uteri concavitas turbatur; utraque situm foetus, qui respectu pelvis et gravidæ basis rectus esse debuisset, in respective obliquum mutat, vitiatque propulsionis directionem; accedit necessaria uterini corporis obliquitas, a prægravante placentæ pondere inducta, unde tristis et celebrata calamitatum series sequitur, ab obliquitate tam uteri quam foetus oriunda. Hanc obliquitatis frequentiores causas primus fere perspexit Ill. *Friedius* et publice docuit in dissertat. *Stuarti*: de secundinis salutiferis æque ac nocivis; „Quo propius, inquit, placenta fundum uterinum accedit, eo minor foetus obliquitas, eo facilior quoque est partus: quo procul autem a fundo uteri remota est, eo obliquiorem et situm et eo difficiliorem, imo et funestum, foetus et mater nanciscitur partum.“ Conf. Celeb. *Boehmeri*: disquis. theor. pract. de situ uteri gravidæ foetusque a sede placentæ in utero per regulas mechanismi deducendo, et Claris. *Levet* passim in: Observations sur les causes des plusieurs accouchemens laborieux.

Descriptam tam uteri quam foetus obliquitatem, situ parturientium aut ventris quacunq̃ue pressione, minime corrigi, morbosi hujus status causam accuratius perspicienti facile patebit; sed concedamus, quod fieri nequit, efficiantque, quod moliuntur, qui dicta encheiresi aberrantem a recto uteri fundum reducere susci-

piunt, attamen foetus hic complicatam obliquitatem profecto minime tollent, quin potius augebunt, cum illa maxime ab uterinæ cavitatis forma vitiata pendeat, quam dicta molitione in debitam non restitui, extra omnem controversiam esse, omnino judico: mutata autem obliquitatis uterinæ posita conditione et causa, tam situ parturientium convenienti, quam prudenti externa fundi uteri reductione atque fullura, partum non parum subinde juvari, lubens concedo.

Porro placentam ipsi interdum orificio implantari, accuratior observatio recentiores docuit, minax malum et in principio lentius premens, quo autem, partu instante, enitentes cum foetu in maximum præsentissimumque vitæ discrimen rapiuntur, pereuntque inevitabili sanguinis profluvio, ni protinus arte liberentur; natura enim præter certissimam perniciem hic nihil molitur, in hanc autem tanto præcipitatur impetu, ut audaciori Lucina in ordinem cogenda sit, quo potenter ab interitu retrahatur. Vetustior ætas placentam in totum solutam, a fundo uteri delapsam, et, mediante sanguinis coagulo, orificio interne agglutinatam credidit, cujus erroris causa præconcepta opinio fuit, qua fundus uteri insertioni placentæ solus aptus putabatur; victrix tandem autopsia sæpius contrarium docuit et summorum virorum experimentis practicis irrefragabilem fecit fidem. Superfluum tamen fore minime crediderim, dum occasio favet, problematicam non ita diu veritatem recenti testimonio firmare. Hoc scilicet. quem agimus, anno, exitiabili hæmorrhagia in ipso parturitionis actu extinctæ gravidæ cadaver incidendi causam nactus fui, quæ liquido concessit prævisum ex lethali symptomate placentæ situm sinistrum oculis subjicere, et cuncta distincte observare: imminuit illa cervici uterinæ et centraliter orificio exacte radicata apparuit; exsanguis et pallida, perinde ac ipsius uteri substantia inattentis facile fucum facere continuatumque cum utero corpus videri potuisset: membrana chorion superficiæ internæ uteri, emissis villis, in omni quidem puncto. leviter tamen, adhæsit, adeo ut levi tractioni facile cederet; facillima fuit placentæ adhæSIONIS ab utero solutio; orificium maximam partem distractum patuit, ita ut ingens separatæ placentæ portio exploranti digito occurreret, orificii aper-turam in formam globi exacte replens; membranæ integræ supinum continuerunt foetum, aquis circumfusum et transversaliter situm. Perutilis hujus sectionis testem et socium habui Exp. D. D. *Withe*, Regiomontium in Norvegia nunc medicum felicissimum, adstante obstetrice, duplicis forte interitus rea, quod perire permiserat, quos probabiliter servare potuisset.

Cum vero placenta tempore gestationis casu ab utero pro parte secedit, tunc abortus instat aut periculum aut necessitas; scilicet pro ratione solutionis uterinus sanguis prorumpit, unde turgidissimum sanguine uteri corpus subito de-

pletum contrahitur, et pellitur foetus, si resistentiæ obediunt, sin minus, incom-
 pescibili hæmorrhagia, convulsæ ob inanitionem, exstinguuntur gravidæ, nisi arte
 liberentur. Levior autem placentæ separatio mitiora omnino inducit mala, et mo-
 deratius sanguinis profluvium, idque interdum compescibile, licet placenta, semel
 soluta, novæ adhæSIONIS absolute incapax observetur, quo in statu precaria semper
 timenda quies, levique negotio facillime turbanda. Ex tali causa ærumnosam
 maxume gestationem aliquot abhinc annis observare licuit, cum prægnans juvenis
 et sanguinei habitus, externam passa violentiam, a quarto graviditatis mense ad
 legitimum terminum adeo crebra tentaretur hæmorrhagia uterina, tolerabili quidem,
 neque horrore unquam aut dolore comitata, ut totum hocce tempus debilis et im-
 potens, tædia inter et consternationes transigere cogeret; facillimo tandem partu
 justo tempore peperit puerum, vivum quidem, sed parvulum, emarcidum et lan-
 guentem, qui propriæ vitæ labori impar, natus videbatur, ut animam exspiraret:
 separationis locus, vietus atroque colore distinctus, qui tantarum vexationum causa
 exstitit, in placenta pollicis latitudinem et longitudinem vix superavit. Effugit
 quidem hæc foemina abortus periculum, hanc vero raram fortunam longa redemit
 calamitate, et ad ultimum puerum peperit abortivo simillimum, ut nulla passæ in-
 juriæ remuneratione lætaretur: adeo operosa est puerorum conservatio, cum pla-
 centæ ob secessum, leviolem licet, sanguis ex utero manat. Consilium de promo-
 vendo in hæmorrhagiis uterinis gravidarum naturali partu, quod Clar. *Puzos* in
 act. acad. chirurg. Paris. Tom. I proposuit exemplisque illustravit, ingeniosum non
 magis est, quam cordati viri prudentia dignissimum; sapientius utique agitur, dum
 naturæ conatus eo modo, quo illa operari consuevit, blande juvantur, quam cum
 subito, fractis uterini orificii repagulis, vis manusque inferuntur: Successus inten-
 tionis respondebit, cum legitimus uteri et foetus erit situs, cumque moderatior obti-
 nebit sanguinis fluxus et virium nonnulla constantia; quando autem summo impetu
 floridus prorumpit sanguis, subito exhauriuntur gravidæ et ad eum languoris gradum
 perducuntur, in quo cuncta resolvuntur, unde ex duplici causa sincerus vitæ latex
 profunditur, nulla jam alia arte sistendus, nisi cum uterus a distendente onere
 quam primum liberatur: in tanta enim virium defectione et solidorum fere atonia
 exstinctio certius obtinebit, quam vis impellens impetusque naturæ sufficiens exci-
 tabitur; luculento exemplo hoc illustravit Clar. Autor observ. VII; similem metho-
 dum adhibuit cum successu Cl. *Mauriceau* observ. DCXXIV.

Verum enim vero tanta est placentæ in parturitionis negotium influenza,
 ut, in maxima etiam ejus facilitate, summi periculi haud adeo rara existat causa;
 in præfestinato enim partu, dum secundinæ simul et subito ejiciuntur, de improvise

celeriusque omnium opinione ereptas interdum acerbe lugemus puerperas, quas tutas a periculo putabamus, in tanta scilicet impetus præcipitantia opprimitur quasi natura, et ab omni fulcimento celeriter orbatus venter neque æquali velocitate contrahitur neque sufficienter satis, sed laxè collapsus patulusque uterus omnem vehementer fundit sanguinem, qui steterat in vasis, quæ placenta obturavit, quique continuo rapidoque rivo affertur, benignius fluxurus, si placentæ ab utero separatio lentior contigisset, atque tot epistomia de arteriarum finibus, non ante earundem notabilem constrictionem moderatius remota fuissent.

Non admodum dissimile est, quod officiosa nimis ars in perniciem parturientium molitur, dum eodem post foetus editionem momento, posthabita omni circumstantiarum pensatione, artificiali secundinarum educationi pro viribus studet: scilicet naturæ errorem imitatur, non ordinem, hoc maxime titulo differens, quod sæpius peccet, quid? quod, et certius. „Opus esse dico, inquit Celeb. *Josephus Ramazzini*, atque iterum dico plenum aleæ, tam in foetu, quam in secundinis, dum extractionis urget necessitas, in eam opportunitatem incidere, in qua operatio proficua sit atque salutaris“. Elucubrat. med. chirurg. pag. 348. „Opportunitas autem comprehendit tempus et modum extractionis“; „Tempus est, in quo occasio est; occasio vero, in qua tempus non multum“. Est sane momentum aliquod placentæ excussioni favorabile et semper salutare, mutabile quidem pro subjecti et circumstantiarum conditione, et inde determinandum, evidentibus autem signis ab ipsa natura semper indicatum; hoc noscendum atque premendum est, ut parturientium saluti recte consulatur; inconsulta autem placentæ extractio, quæ instituitur, quia per commoditatem agere licet et libet, utique perniciosa est. Consul. incomparabilis hac de re *Leveti* commentatio in act. academ. Chirurg. Paris. Tom. III. „Hæc sane nosse oportet, et non ratiocinationi prius probabili intentum curam aggredi sed exercitationi cum ratione“. *Hippocrat.* in Præcept.

Denique rudiori arte peracta placentæ protractio aut separatio gravissimorum malorum, difficilisque puerperii et mortis puerperarum frequentissima fit causa; „ita enim id viscus nobile, sensu exquisito pollens, et sanguine tunc magnopere „turgidum et affluens, lacerum fieri, seu vulnerari, necesse est; si autem vel paulum ungue læseris uterum, inflammabitur, et cum inflammato utero paucissimæ foeminæ servantur, ut Boerhavius testatur“. Præterea ex uteri læsione, discissione partiumque cum placenta extirpatione, damnosum sinceri sanguinis oritur dispendium, ventris dolor, locchiorum suppressio, uteri suppuratio, varia corruptio, horror, putrida febris, diarrhoea, ructus, singultus, vomitus, phrenitis, dispnoea, algor, frigidus pinguisque sudor, mors. „Vereor, inquit *Werthofius*, ne illa

maxime temeritas aut incuria merito accusetur, si qua mulier post abortum aut partum verum ex hæmorrhagia arteriosa vel febre etiam inflammante aut putrida periclitatur⁴. Illustris viri iudicio ratio et experientia, heu! nimis copiosa suffragantur. Cum autem violenta funiculi et placenta forlius adhærentis tractione subvertitur uterus, mortis instat periculum, nisi illico in situm debitum uteri fundus blande reducatur; plurimæ tamen, tantam passæ injuriam, fato cedunt, teste *Ruyschio*.

Secundinarum tandem retentio diuturnior utique perniciosa est. Retinentur autem vel in gravidis, quæ ante terminum ex statu præternaturali ad pariendi necessitatem adiguntur, vel in gravidis, quæ terminum alligerunt; in utraque circumstantia necessario nocent ut corpus peregrinum et inutile, impediendo uterum a debita ipsius contractione, nocent porro cum corrumpuntur, „corrumpuntur autem citissime, cum inter omnes humani corporis partes putrescibili natura emineant et in deterrime olens liquamen contabescant⁴; nocent corruptæ in ferendo corruptionis labem continenti utero, et inquinando sanguinis massam putrido et gangrænoso liquamine, unde gravissima mala et terrenda oriuntur symptomata, chorum ducunt hæmorrhagiæ enormes et dolores post partum, sequuntur uteri ardores, corruptiones, nausæ, lypothimiæ, hysterica suffocatio, febris putrida, vomitus biliosus, niger, foetidus, diarrhoea colliquativa, sudor diaphoreticus, dispnoea, frigiditas extremorum, epileptici insultus, urinæ suppressio, genitalium pruritus, scabies, ulcera, et quidquid præterea miseriarum ex putrido inquinamento gigni potest. „Conf. *Leporinum* contra *Ruychium* et *Harttramst* dissertat. de non differenda secundinarum adhærentium extractione“. Verum enim vero, cum retentorum placentarum ratio diversa esse possit, ut revera est, ita pro conditionis differentia variat atque remittit symptomatum gravitas, adeo quidem ut notabili sane tempore sine graviore noxa retentorum et benignissime tandem sponte excretarum exempla celebria ab Hippocratis ævo ad nostra tempora in fastis medicorum consignata inveniuntur. nihilo minus confitendum est, naturam sibi hac in re non semper sufficere, et foeminam inter cætera animalia maximam pali hæmorrhagiam post partum, difficilisque multum excutere placenta, hinc artis ministerio interdum indigere, prudentissimo autem, et, si umquam alias, blandissimo; satius itaque esse omnino contendo, uterum ab inutili semper et potentialiter offuturo onere arte liberare, quamprimum opportunitatis favorable momentum concurrerit: cum autem excussionis periculum periculo retentionis gravius censetur, tunc ex duobus malis id eligere convenit, quod levius est, remque totam naturæ committere. Contra manua-lem secundinarum evulsionem fortiter disputat recentissimus autor *Celebr. Josephus Ramazzini, Bernardi dignissimus nepos*.

Plura prosequi præsentis instituti ratio vetat, quæ pauca tantum promittit. Schedion placentæ nocentis studiosæ juventuti hac occasione offerre volui atque debui, ut munusculo quodam, levidensi licet, nec tamen proletario, benevolentia ipsius studerem, atque animi propensionem ad omnia bona officia paratissimam publice testarer; denique ut partus humani difficultatem unius saltem causæ lædentis Summario ostenderem, eoque ipso opiferæ artis gravitatem et gratiam patefacerem.

Quod dicendum restat, cunctis, qui utilia amant consilia, acceptum, genuinis vero scientiæ Apollinæ filiis scitu gratissimum judico.

Paternam *Augustissimi et Clementissimi Regis* munificentiam solenniter celebrandum habeo.

Pietatis cum sit et imperatoriæ providentiæ non negligenda pars parturientium et nascentium securitati prospicere, *Benignissima Majestas Regia*, rectum illis auxilium parari et vulgatissimum fieri Clementissime decrevit; hinc eam scientiæ medicæ præstantissimam partem, quæ partui et novellæ proli medetur, in Academia nostra singulariter docendam et diligenter tractandam imperavit, cujus artis ordinavit professorem, atque, quod potissimum est, hospitium recipiendis pauperibus gravidis et parturientibus olim pie dicatum, practicæ obstetricantium institutioni simul inservire jussit, usumque medicum docenti artem in discentium commodum gratiose concessit; quo eximio et læte fructuoso beneficio *Sapientissimus et Optimus Princeps* apprime consuluit salutis publicæ, saluberrimæ artis incremento, celebritati atque splendori almæ et perantiquæ hujus Academiæ et discentium commodo; sic verum se esse *Patriæ Patrem* de novo testatus est, et utilium artium prudentissimum Institutorem et Promotorem liberalissimum. Præsentis regni invisam felicitatem sera prædicabit posteritas, idque laudis atque decoris rependet *Frederico Quinto*, neminem exstitisse Principum, cujus curæ et liberalitati plus debeat scientiarum et artium cultura. Nihil desiderandum permisit Sapientissima Principis Beneficentia, nostrum nunc est, studiosa Juventus, *Paternæ Optimæ Regis* curæ et vocationis officiis pro viribus satisfacere; munere obligamur civium nativitatibus interdum opera, sæpius consilio præesse, quotquot gratiosæ scientiæ vitam et labores consecraverimus, a qua salutis incolumitatem sperat humanum genus; a religione officii merito declinare diceremur, si negligentius tractarem saluberrimam artem, cujus ope nascendorum carere poterit nemo.

Solenniter itaque Obstetricias Exercitationes indico, proximo mense Septembris inchoandas, atque singulos, qui Lucinæ misteriis initiari volunt, invitatos cupio. Artis præcepta ad ductum *Smellie* statuendis horis pomeridianis familiari